Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Володарская средняя общеобразовательная школа полного дня»
Первомайского района Оренбургской области
ПРИКАЗ

№ 95/6 от 21 августа 2013 года
Об утверждении Положения

о попечительском совете
        В соответствии с Федеральным  законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (п.4 ст. 26), постановлением правительства Российской Федерации от 10 декабря 1999 г. N 1379 « Об утверждении примерного положения о попечительском совете общеобразовательного учреждения»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить  Положение  о попечительском совете  согласно приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие с 1 сентября 2013 года.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Володарская средняя общеобразовательная школа полного дня» Первомайского района Оренбургской области                    Т.И. Бачуркина

	Приложение к приказу «Об     утверждении Положения
о попечительском совете»
№ 95/6 от 21 августа 2013 года

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в сфере образования, уставом МАОУ «Володарская СОШ полного дня» (далее - Школа).

1.2.Попечительский совет является одной из форм самоуправления Школы.
1.3.Цель Попечительского совета – содействовать развитию Школы, укреплять её связи с другими организациями, действующими на территории города, привлекать и активно использовать материальные и финансовые средства.

1.4.Попечительский совет действует в интересах Школы, ее учащихся, педагогов на принципах добровольности, равноправия своих членов.
1.5. Попечительский совет организует свою работу на основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации»», Федерального Закона «О некоммерческих организациях», примерного положения «О Попечительском совете образовательного учреждения», утвержденного постановлением правительства РФ № 1379 от 10.12.1999г.,  Устава Школы и настоящим положением.
1.6.Настоящее положение принимается советом Школы и  утверждается приказом директора.
2.Задачи Попечительского совета

2.1. Основными задачами Попечительского совета являются:
· Содействие привлечению финансовых и иных ресурсов для обеспечения функционирования и развития Школы.

· Содействие в совершенствовании материально-технической базы школы и благоустройству его помещений и территории.

· Оказание помощи малоимущим учащимся, одаренным детям.

· Содействие в финансировании инновационных проектов педагогических работников школы.

· Осуществление общественного контроля за расходованием внебюджетных средств школы.

· Содействие организации и улучшению условий труда педагогических работников и других работников Школы.

· Содействие организации конкурсов, соревнований и других массовых мероприятий Школы.

3.Состав Попечительского совета

3.1.В состав Попечительского совета могут входить физические и юридические лица, заинтересованные в совершенствовании деятельности и развитии Школы.

3.2.Председатель Попечительского совета избирается на заседании Попечительского совета школы. Срок полномочий председателя ограничивается сроком его правления в Попечительском совете.

3.3.Распределение поручений между членами Попечительского совета определяется на заседании совета.

3.4.Директор школы не входит в состав Попечительского совета, но имеет право принимать участие в его заседаниях с правом совещательного голоса.

3.5.Осуществление своих функций членами Попечительского совета проводится на безвозмездной основе.

4.Организационные вопросы

4.1.Заседание Попечительского совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.2.По итогам рассматриваемых вопросов Попечительский совет принимает решение, которое доводится до сведения администрации школы.

4.3.Все решения Попечительского совета принимаются большинством голосов.

5.Делопроизводство Попечительского совета.

5.1.На заседании Попечительского совета ведется протокол, подписываемый председателем и секретарём.

5.2.Функции секретаря возлагаются на одного из членов Попечительского совета.

5.3.Документация хранится у председателя Попечительского совета.

                                 6. Заключительные положения

    Срок действия настоящего Положения не ограничен, действует до принятия нового.
Положение принято с учетом мнения, совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся Школы (протокол от _17.08.2013г. № __1__ ), управляющего совета Школы (протокол от _16.08.2013г.№__1__), профсоюзного комитета Школы (протокол от _18.08.2013г. №__1__)